ПРИГОВОР

 по делу № 1-103/2020

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2020 года гор. Кириши

Киришский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи С.Ю. Быстровой,

при секретаре Магомедовой М.С., 

с участием государственного обвинителя помощника Киришского городского прокурора А.Ю. Чуркина,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Изотова В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, семейное положение – разведен, имеющего на иждивении 2 детей, со средним образованием, военнообязанного, без определённых занятий, несудимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ч.1 ст.228, ст.264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а именно:

17.01.2020 в период времени с 01 часа 00 минут по 03 часа 00 минут, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на территории пос. Будогощь, Киришского района, Ленинградской области, имел умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 Киришского района Ленинградской области по делу № 5-333/2017 от 22.11.2017, вступившему в законную силу 12.12.2017 год за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года, водительское удостоверение сдано ФИО1 в ОГИБДД ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области 11.03.2018. Срок лишения права управления истек 11.09.2019. Водительское удостоверение ФИО1 по окончании срока лишения права управления транспортными средствами не выдавалось. Срок, в течение которого лицо считается подвергнутым наказанию, установленный статьей 4.6 КоАП РФ, не истек. ФИО1, в указанный период времени, действуя умышленно, находясь в состоянии опьянения, не выполнил требования п. 1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, согласно которого участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, сел на водительское сиденье автомобиля ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак №, запустил двигатель, включил передачу и начал движение по улицам пос. Будогощь, Киришского района, Ленинградской области, вплоть до остановки у д. 5 «А» по ул. Песочная, пос. Будогощь, Киришского района, Ленинградской области сотрудниками полиции в 03 часа 00 минут 17.01.2020. В 03 часа 35 минут 17.01.2020 ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, то есть не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Он же, ФИО1, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, а именно:

Не позднее 05 часов 00 минут 17.01.2020, ФИО1, находясь в неустановленном месте, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, у неустановленного лица, неустановленным способом, незаконно приобрел, без цели сбыта смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,70 грамма, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и отнесенные к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), что согласно постановления Правительства РФ № I 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида психотропного вещества. После приобретения ФИО1 незаконно хранил при себе, в сумке, указанное количество психотропного вещества, до момента его изъятия сотрудниками ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 35 минут 17.01.2020 в ходе производства осмотра места происшествия - автомашины ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак № расположенной возле дома 5 «А» по ул. Песочная, пос. Будогощь, Киришского района, Ленинградской области.

Он же, ФИО1, совершил нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а именно:

02.02.2020, в период времени с 00 часов 00 минут по 01 часа 40 минут, ФИО1, находясь на территории пос. Будогощь, Киришского района, Ленинградской области, имел умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 Киришского района Ленинградской области по делу № 5-333/2017 от 22.11.2017, вступившему в законную силу 12.12.2017 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года, водительское удостоверение сдано ФИО1 в ОГИБДД ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области 11.03.2018. Срок лишения права управления истек 11.09.2019. Водительское удостоверение ФИО1 по окончании срока лишения права управления транспортными средствами не выдавалось. Срок, в течение которого лицо считается подвергнутым наказанию, установленный статьей 4.6 КоАП РФ, не истек. ФИО1, в указанный период времени, действуя умышленно, находясь в состоянии опьянения, не выполнил требования п. 1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, согласно которого участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, сел на водительское сиденье автомобиля ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак №, запустил двигатель, включил передачу и начал движение по улицам пос. Будогощь, Киришского района, Ленинградской области, вплоть до остановки на участке автодороги Будогощь-Могилево, 0 км. 500 м, Киришского района, Ленинградской области сотрудниками полиции в 01 час 40 мин 02.02.2020. В 02 часа 49 минут 02.02.2020 ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, то есть не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый ФИО1 после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласился.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ст. 264.1 УК РФ ( преступление от 17.01.2020), по ч.1 ст. 228 УК РФ( преступление от 17.01.2020), по ст. 264.1 УК РФ ( преступление от 02.02.2020). 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом ст. ст. 6, 60, 62 УК РФ. 

ФИО1 совершил три умышленных преступления, которые согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 не судим (л.д. 115-116); на учете у врача психиатра не состоит (л.д.111), на учете у врача нарколога не состоит (л.д.112), по месту жительства характеризуется положительно (л-Д-119), 22.11.2017 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ; постановление вступило в законную силу 12.12.2017 (л.д. 22-27); привлекался к административной ответственности (л.д.154-156): согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 20 февраля 2020 года № ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием или иным психическим расстройством, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает. Об этом свидетельствуют данные материалов уголовного дела и данные анамнеза, согласно которым он рос и развивался нормально, обучался в общеобразовательной школе, получил профессиональное образование постоянно работал, женился, адаптировался к требованиям повседневной жизни. У ФИО1 выявлены признаки синдрома зависимости от стимуляторов, вторая стадия, активное употребление (наркомания) (шифр F-15.242 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют материалы уголовного дела, данные анамнеза, согласно которым подэкспертный на протяжении длительного времени регулярно употреблял стимуляторы (амфетамин), отмечался рост толерантности и увеличение дозировки наркотика, стремление принимать наркотик, чтобы испытать определенные желаемые ощущения либо снять явления психического и физического дискомфорта, в период отмены отмечалась абстинентная симптоматика, то есть сформирована психофизическая зависимость. При настоящем клиническом обследовании у подэкспертного отмечается сохранный интеллект, его критические и прогностические способности не нарушены, в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, по своему психическому состоянию подэкспертный может правильно понимать характер своего процессуального положения и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права, свое право на защиту и участвовать в судебно-следственных действиях. ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий ми руководить. По своему психическому состоянию он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, в последующем их воспроизводить и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1, как обнаруживающий синдром зависимости от стимуляторов является наркозависимым лицом, нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, в соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы, противопоказаний к такому лечению нет (л.д.142-146).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом установленных данных о личности ФИО1, а именно то, что он не судим, на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, полностью признал себя виновным, в содеянном чистосердечно раскаялся, суд считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Исходя из задач по обеспечению безопасности дорожного движения, суд назначает подсудимому ФИО1 по ст.264.1 УК РФ дополнительную меру наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно: в виде лишения права управлять транспортным средством.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (по преступлению от 17.01.2020) и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 (сто шестьдесят) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 (один ) год. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 ( двести сорок) часов. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (по преступлению от 02.02.2020) и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 (сто шестьдесят) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 (один ) год. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, назначить ФИО1 по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 (год ) 6 месяцев. 

Наказание в виде обязательных работ ФИО1 следует отбывать в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами в соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- 2 компакт-диска с записью проведения мероприятий по отстранению от управления транспортным средством, освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО1 от 17.01.2020 и 02.02.2020, хранящиеся при уголовном деле (л.д.123), - хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу;

- автомобиль ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак №, хранящийся на специализированной стоянке, по адресу: 

<

...> (л.д.140-141), - передать по принадлежности ФИО1 по вступлении приговора в законную силу;

- смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, с оставшейся массой 0,68 грамма (с учетом израсходованного на исследование 0,01 гр. вещества и на экспертизу 0,01 гр.) вместе с первоначальными упаковками, помещенную в бумажный конверт склеенной из бумаги белого цвета, на которой имеется оттиск прямоугольной печати, выполненный красителем синего цвета «9» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на оттиске печати имеется надпись, выполненная красителем синего цвета: экспертиза «№ 9/Э/466-20 от 14.02.2020 г.», хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области по адресу 

<

...>. (л.д. 134-137), - хранить в камере хранения ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до рассмотрения дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья